

SKOLESPOR I STORE VILDMOSE

Introduktion til det kulturhistoriske undervisningsmateriale *'Skolespor i Store Vildmose'*.

Undervisningsmaterialet er udarbejdet af Museum for Forsyning og Bæredygtighed.

Gennem undervisningsforløbet får skoleklassen en forståelse for livet i Store Vildmose gennem århundreder. Hvem har levet i mosen, hvordan har de opdyrket den og hvad var livsvilkårene? Hvordan har man opdyrket Vildmosen, til hvilket formål og hvordan har man gjort det? Hvordan bliver Vildmosen brugt i dag og hvor kan man tage hen for at få en forståelse for området.

Klassetrin: Udskoling

Undervisningslektioner: Anslået 3 lektioner, foruden valgfrit besøg i Store Vildmose.

Nøgleord: Store Vildmose, kultivering, sagn, tørv, opdyrkning, kulturhistorie, naturgenoprettelse

Opgavebeskrivelse: Klassen opdeles i op til fem grupper. Hver gruppe får opgavesættet om ét af de fem temaer. Hver gruppe skal gennemgå opgavesættet. Introduktionsteksten læses og kilderne gennemgås. Derefter løser gruppen temaets opgave. Dernæst skal gruppen samlet udarbejde en kreativ præsentation af temaet for resten af klassen. Dette kan enten være i form af et utraditionelt oplæg, digt, sang, sketch, SoMe-profil, miniudstilling eller anden løsning. Her er det muligt for underviseren at sætte begrænsninger eller give frit lejde.

Hvert tema indeholder: introtekst, kilder, billeder/film og temaopgave.

Vejledning til underviser:

1. Læs eller formidl introduktionsteksten for klassen.
2. Opdel klassen i op til fem grupper.
3. Fordel temaerne i grupperne – et tema pr. gruppe.
4. Gennemgå hovedopgaven – udarbejdelse af præsentation.
5. Det anbefales at fordele undervisningen over tre lektioner; Grupperne gennemgår kildematerialet i første lektion. I anden lektion udarbejdes oplæg. I tredje lektion præsenterer grupperne deres arbejde.
6. Hvert tema har en udpeget lokation i Store Vildmose, der kan besøges. Der opfordres derfor til, at klassen tager et besøg i Vildmosen. Afgrænses præsentationerne sådan at der ikke skal bruges teknik, kan tredje lektion med fordel foregå i Store Vildmose.

Lokationer i Store Vildmose:

Tema 1 - Opdyrkning: Udsigtsplatform ved Aaby Mose, hjørnet af Damvej og Ringvejen. Her er der P-plads og mulighed for at se udover højmosen og få et indtryk af mosens oprindelige udformning.

Tema 2 - Tørvegravning: Pindstrup Mosebrug, Ringvejen, 9440 Aabybro. Langs Ringvejen er det muligt at se noget af Pindstrups arbejdsområde.

Tema 3 - Centralgården: Vildmoseporten, Biersted Mosevej 277, 9440 Aabybro.

Tema 4 – Vildmosens Mystik: Trædestenene ved Aaby Bjerg, Centralgårdsvej 130, 9440 Aabybro

Tema 5 – Moderne brug af mosen: Udsigtsplatform ved Aaby Mose. Samme sted som Tema 1.